
Vinohradský
zpravodaj

22.4.2023

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2

www.sborvinohrady.cz

č. 16/23

http://www.sborvinohrady.cz/


2

9:30 – 10:20 Sobotní škola uvádí Edvard Miškej ml.

Společná píseň č. 138 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 186 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Silvie Chytrá Dratvová

Varhanní preludium: Pavla Kloudová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Zbyšek Jonczy

Introit: Ž 103,21

Společná píseň č.: 218

Přímluvná modlitba: Elen Kopecká

1. čtení z Bible: Martin Babka – J 17,1-3

Společná píseň č.: 253

2. čtení z Bible: Vendula Vítek Imramovská – Job 38,1-11

Modlitba ke kázání: Jonáš Bujok

Kázání: Zbyšek Jonczy – „Hledejte Hospodina“

Společná píseň č.: 392

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Ž 105,4-5

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Pavel Zvolánek

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby



3

● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne poslouží bratr Zbyšek Jonczy. 
Odpoledne promluví bratr Pavel Zvolánek.

● Příští sobotu bude kázat bratr Robert Řehák.

● Velmi srdečně vás zveme na dnešní studijní setkání KD v Basementu s Josefem 
Dvořákem v 17:00. Tématem bude Večeře Páně.

● Ve zpravodaji naleznete program sborového výletu do Litoměřic. Neváhejte se 
přihlašovat.

● Dnes se na Smíchově koná celopražská rodinná bohoslužba pod vedením Radka 
Jonczyho. Přejeme rodičům i dětem Boží požehnání.

● V minulém týdnu se spustilo přihlašování na letní unijní kongres mládeže, který je 
určený všem mládežníkům ve věku 16–30 let. Tato akce se uskuteční od 23. do 
30. července ve Strážovicích. Registrovat se můžete na webu mládeže – 
ceskamladez.cz. Pro bližší informace se můžete obrátit na našeho kazatele Martina 
Pavlíka.

● Modleme se tento týden za sborové volby. Prosme za členy jmenovacího výboru, 
aby je Bůh vedl. Přimlouvejme se za to, abychom všichni dokázali naslouchat Božímu 
hlasu a dokázali ho následovat jako jeho lid. Modleme se v duchu Př 1,7.

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet 
pod v.s. 99999.

Za všechny příspěvky moc děkujeme!
QR platba

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

3.217 Kč Sbírka pro misijní účely CASD

13.071 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 101% týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru



4

Kázání ze soboty 15.4.2023 – br. Michal Balcar

PRO KRISTOVY RÁNY

J 20,19-29

Nacházíme se v době povelikonoční, a proto textem k mému dnešnímu kázání bude 
Ježíšovo setkání s učedníky, jak ho popisuje evangelista Jan: 

“Téhož dne večer – prvního dne po sobotě – když byli učedníci ze strachu před Židy 
shromážděni za zavřenými dveřmi, přišel Ježíš, postavil se uprostřed nich a řekl: „Pokoj vám. Když 
to řekl, ukázal jim ruce a bok. Učedníci se zaradovali, když spatřili Pán. Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj 
vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.“ Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte 
Ducha svatého. Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu 
odpuštěny nejsou.“ (J 20,19-23)

(Ještě než se dostaneme k výkladu této perikopy, dovolím si poznámku, kterou jste 
ode mne jistě již slyšeli, ale mám dojem, že je dobře ji opakovat několikrát. “Učedníci se 
skrývali ze strachu před Židy.” Tahle Janova věta v sobě skrývá obrovské pokušení číst ji 
antisemitským způsobem. Ale ona v sobě neskrývá nic nacionalistického ani antisemitského, 
protože všichni aktéři, kteří jsou zde přítomni, včetně vzkříšeného Pána, jsou Židé.)

Na tomto popisu je něco špatně. Někdo tam totiž chybí. Někdo propásl 
nejzásadnější okamžik. Učedníci totiž nebyli všichni! Chyběl Tomáš. Stalo se vám někdy, že 
jste propásli nějakou zásadní událost, na kterou jste přitom čekali celý život? Všichni vaši 
přátelé tam byli a vy jste chyběli. Všichni o tom mluví a vy nejste v obraze. A to přesně se 
stalo Tomášovi. A Tomášovi bylo zatěžko uvěřit tomu, co ostatní učedníci vyprávěli. Zvěst o 
vzkříšení se přece vzpírá jakékoli naší zkušenosti. Lidé nevstávají z mrtvých. Tak moc mu 
rozumím.

Tomáš, jinak Didymos, jeden z dvanácti učedníků, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. Ostatní 
učedníci mu řekli: „Viděli jsme Pána.“ Odpověděl jim: „Dokud neuvidím na jeho rukou stopy po 
hřebech a dokud nevložím do nich svůj prst a svou ruku do rány v jeho boku, neuvěřím.“ Osmého 
dne potom byli učedníci opět uvnitř a Tomáš s nimi. Ač byly dveře zavřeny, Ježíš přišel, postavil se 
doprostřed a řekl: „Pokoj vám.“ Potom řekl Tomášovi: „Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a 
vlož svou ruku do rány v mém boku. Nepochybuj a věř!“ Tomáš mu odpověděl: „Můj Pán a můj 
Bůh.“ Ježíš mu řekl: „Že jsi mě viděl, věříš. Blahoslavení, kteří neviděli, a uvěřili.“ (J 20,24-29).

Pro Kristovy rány! Pro ně se tady všechno děje. Jeho rány jsou klíčem k víře. Ježíš 
Tomáše nekárá, že nevěřil. Naopak mu nabídne, aby se dotkl jeho ran. To je chvíle intimní. 
Vždyť místa bolesti jsou místa, která přirozeně chráníme nejvíce. A skrze toto místo bolesti 
dochází Tomáš k víře.

V dějinách sakrálního umění asi není slavnější zpracování než to od Caravaggia. Ten 
tuto scénu pojímá velmi naturalisticky. Tomáš skoro Ježíšovi šťourá v ráně na boku. Vlastně 
mi není příjemné se na ten obraz dívat. Připadá mi to od Tomáše nemístné a pro Ježíše 
bolestivé. Ale v Caravaggiově ztvárnění je klíč k porozumění této chvíli. Dovolte mi tuto 
myšlenku vysvětlit.

Napadá mě totiž, že i my bychom potřebovali to, co Tomáš. Nedávno jsme měli s 



5

přáteli diskusi o turínském plátně. A já jako správný protestant jsem celou tu věc strhal jako 
pověru, kterou ke svému životu věřící člověk nemůže potřebovat. Oni mi argumentovali tím, 
že by přece bylo lehčí, kdybychom věděli, že Ježíš v tom plátně byl zavinut. A něco na tom 
přece je. Nebylo by snazší věřit, kdybychom si mohli také sáhnout na Ježíšovy rány? Ale vždyť 
takovou možnost máme. Kristových ran se můžeme dotýkat v ranách těch nejmenších. 
Kristovy rány můžeme obvazovat v ranách těch nejmenších. Kristovu bolest můžeme tišit v 
bolesti těch nejmenších. My jsme povoláni, abychom “sáhli do ran tohoto světa”, jak nazval 
Jan Jindra svou publikaci o Církvi československé, ale toto povolání platí o jakékoli církvi, platí 
totiž o jakémkoli křesťanu. 

O nás mluví Kristus, když mluví o tom, že: “Blahoslavení jsou ti, kdo neviděli, ale 
uvěřili.” Celá perikopa končí takto: “Ještě mnoho jiných znamení učinil Ježíš před očima 
učedníků, a ta nejsou zapsána v této knize. Tato však zapsána jsou, abyste věřili, že Ježíš je Kristus, 
Syn Boží, a abyste věříce měli život v jeho jménu.” To vždy zásadně rozněcovalo mou 
představivost. Jaké zázraky? Jaká znamení? Ale důraz je na ujištění, že to, co potřebujeme k 
víře, to známe. To, co potřebujeme k víře, toho se můžeme dotknout. Kristových ran. Pro 
Kristovy rány se stáváme blahoslavenými.

Amen



6

VÝLET DO LITOMĚŘIC 

Jak již (snad) všichni víte, 21.5. se chystáme na sborový výlet do Litoměřic. Každý z nás 
má vzpomínku na školní výlet, takže je jasné, že musíme jet společným autobusem. (Největší 
pranice bude nepochybně o zadních pět sedadel, jako to bylo na základní škole a ta dostanou 
za odměnu ti, kdo se zapsali jako první na nástěnku do přihlašovacího formuláře – toto je 
vtip). Rádi bychom z Prahy vyrazili v 9:00, takže kolem desáté budeme na místě.

U autobusu na nás bude čekat archivář litoměřického biskupství a velký znalec místní 
historie Martin Barus (na přiloženém obrázku s navrácenou bulou kardinála Trochty), který se 
uvolil udělat s námi místopisnou procházku, při které nám ukáže ty nejzajímavější 
pamětihodnosti malebných Litoměřic. Cestou se podíváme také na naši modlitebnu, která 
patří mezi nejoriginálnější a nejhezčeji umístěné v celé naší unii. (Snad nás manželé Pavlíkovi 
také pozvou na kávu – toto je také vtip). Rodiče s dětmi mezitím mohou navštívit buď 
některé z hřišť nebo dílnu na výrobu ručního papíru nebo nějakou další aktivitu, výčet 
nabídneme později.

Kolem 12:00 bychom šli společně na oběd do některé z místních restaurací. Víme, že 
toto je pro mnohé největší lákadlo, takže si podrobnosti necháme do některého z dalších 
zpravodajů. Po obědě musíme samozřejmě navštívit některou z místních kaváren či cukráren. 

Okolo druhé začne hlavní společný program, který pro nás chystají naši kazatelé a který se 
bude odehrávat v historickém centru Litoměřic. Detaily ale zatím prozrazovat nebudeme, 
abychom si schovali nějaké překvapení.

Moc se těšíme,

kazatelé Michal a Martin a výbor sboru



7



8

PŘÍRŮSTKY DO SBOROVÉHO SPOLEČENSTVÍ

7. 4. 2023: Adélka Fürstová

7. 4. 2023: Benjamin Ramos

Rodičům gratulujeme a přejeme Boží moudrost a požehnání!



9

DALŠÍ FOTKY Z LETOŠNÍHO PŘEDÁVÁNÍ MAZANCŮ



10

OMEZENÍ JE PŘÍLEŽITOST PRO VŠECHNY 



11



12

BIBLICKÝ TÝDEN 2023



13

UNIJNÍ KONGRES MLÁDEŽE 2023



14

TED WILSON V PRAZE



15



16

24.4. Bohuslavová Jana
24.4. Brandejsová Jaroslava
24.4. Zelenohorská Lenka
25.4. Šachová Jiřina
25.4. Špinar Miroslav

27.4. Tolarová Jaroslava
29.4. Jiránková Emanuela 

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl�h
��	�	��!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – Ž 105,4-5

Dotazujte se na vůli Hospodinovu a jeho moc, jeho tvář hledejte ustavičně.
Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zázraky a rozsudky jeho úst,

Český ekumenický překlad

Seek the LORD, and his strength: seek his face evermore.
Remember his marvellous works that he hath done; his wonders, and the judgments of 

his mouth;
King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

